
Viceministerio de Atención Integral en Salud

  Av. República de El Salvador 36-64 y Suecia
Teléfono: 593 (2) 3814400

www.salud.gob.ec

Oficio Nro. MSP-VAIS-2013-0561

Quito, D.M., 26 de noviembre de 2013

Asunto: PEDIDO PUBLICACION LLAMADO LICITACIÓN PUBLICA
INTERNACIONAL (PROCESO LPI -002- 2013- ADQUISICION EQUIPAMIENTO
MÉDICO- Proyecto BID - 2431/Oc-Ec)
 
 
Señor Doctor
Juan Aguirre Ribadeneira
Director General
SERVICIO NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA
En su Despacho 
 
 
De mi consideración: 
 
Luego de un cordial saludo, por medio del presente, me permito informar que la
República del Ecuador ha recibido del Banco Interamericano de Desarrollo el Préstamo
N° 2431/OC-EC para financiar parcialmente el costo del Programa de Apoyo a la
Extensión de la Protección Social y Atención Integral en Salud, cuyo ejecutor es el
Ministerio de Salud Pública; quien ha previsto la  “ADQUISICIÓN DE
EQUIPAMIENTO MÉDICO NECESARIOS PARA EL FUNCIONAMIENTO DE
LOS CENTRO DE SALUD TIPO A Y B, UNIDADES PRIORIZADAS POR EL
PROGRAMA DE APOYO EN LA EXTENSIÓN DE LA PROTECCIÓN SOCIAL
Y ATENCIÓN INTEGRAL EN SALUD, PROYECTO BID - 2431/OC-EC”  
  
La Constitución de la República del Ecuador en su Art. 425 manda "El orden jerárquico
de aplicación de las normas será el siguiente: La Constitución; los tratados y convenios
internacionales; las leyes orgánicas; las leyes ordinarias: las normas regionales... y los
demás actos y decisiones de los poderes públicos...” 
  
El Art. 3 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública establece que:
“Contratos financiados con préstamos y cooperación internacional.- En las contrataciones
que se financien, previo convenio, con fondos provenientes de organismos multilaterales
de crédito de los cuales el Ecuador sea miembro, o. en las contrataciones que se financien
con fondos reembolsables o no reembolsables provenientes de financiamiento de
gobierno a gobierno; u organismos internacionales de cooperación, se observará lo
acordado en los respectivos convenios. Lo no previsto en dichos convenios se regirá por
las disposiciones de esta Ley”. 
  
Al respecto por medio del presente se solicita autorice a quien corresponda la publicación
del llamado a licitación  para la adquisición mencionada; según lo mencionado a 
continuación: 
  
El Ministerio de Salud Pública (MSP). Entidad Ejecutora del Programa, invita a los

1/9
* Documento generado por Quipux 



Viceministerio de Atención Integral en Salud

  Av. República de El Salvador 36-64 y Suecia
Teléfono: 593 (2) 3814400

www.salud.gob.ec

Oficio Nro. MSP-VAIS-2013-0561

Quito, D.M., 26 de noviembre de 2013

Oferentes elegibles a presentar ofertas selladas para: la  “ADQUISICIÓN DE
EQUIPAMIENTO MÉDICO NECESARIOS PARA EL FUNCIONAMIENTO DE
LOS CENTRO DE SALUD TIPO A Y B, UNIDADES PRIORIZADAS POR EL
PROGRAMA DE APOYO EN LA EXTENSIÓN DE LA PROTECCIÓN SOCIAL
Y ATENCIÓN INTEGRAL EN SALUD, PROYECTO BID - 2431/OC-EC” que se
indican a continuación: 
  
1. Este llamado a licitación se emite como resultado del Aviso General de Adquisiciones
que para este Proyecto fuese publicado en el Development Business, y que consta en el
Plan de Adquisiciones del Proyecto. 
 
2. El 27 de marzo de 2011, se suscribió el Contrato de Préstamo No. 2431/OC-EC entre
la República del Ecuador y el Banco Interamericano de Desarrollo (BID), para cooperar
en la ejecución del Programa de APOYO EN LA EXTENSIÓN DE LA PROTECCIÓN
SOCIAL Y ATENCIÓN INTEGRAL EN LA SALUD, para contribuir al mejoramiento
de la salud de la población del Ecuador, priorizando a la más vulnerable. Las partes
convienen en que la ejecución del Programa y la utilización de los recursos del
financiamiento del Banco serán llevadas a cabo por el Ministerio de Salud Pública, a
través de la entonces denominada Subsecretaría de Extensión de la Protección Social en
Salud; el 11 de julio del 2012, se suscribió el contrato modificatorio en que se establece
en el literal B “ para los efectos del Contrato de Préstamo N° 2431/OC-EC, donde se lea
Subsecretaría de Extensión de la Protección Social en Salud” o “SEPSS”, deberá leerse “
Subsecretaria Nacional de Provisión de Servicios de Salud”. 
 
3. La Sra. Ministra de Salud Pública (e), mediante Acuerdo Ministerial No. 00000316, de
29 de febrero de 2012, delegó al Viceministro/a de Atención Integral en Salud y en
ausencia, al Subsecretario/a Nacional de Provisión de Servicios de Salud, para que a más
de las funciones  inherentes a su cargo, ejecute el contrato de Préstamo No. 2431/
OC-EC, suscrito el 27 de marzo del 2011 entre el Ministerio de Finanzas en
representación del Ecuador y el Banco Interamericano de Desarrollo y el Convenio de la
Cooperación Técnica No Reembolsable ATN/OC-12540-EC, suscrito el 24 de mayo de
2011 entre el Banco Interamericano de Desarrollo (BID) y la República del Ecuador
representada por la Secretaría Técnica de Cooperación Internacional; que establece en el
Art.2.- Delegar al Viceministro/a de Atención Integral en Salud para que suscriba los
actos y contratos relacionados con el cumplimiento del Contrato de Préstamo No. 2431
OC/EC y con el convenio de Cooperación Técnica No Reembolsable ATN/OC-12540-EC,
ya mencionados…”. 
 
Conforme a los párrafos precedentes, el Ministerio de Salud Pública se propone utilizar
parte de los fondos de este financiamiento para efectuar los pagos que se deriven del
Contrato que provenga de esta licitación. La licitación será regida por las normas y
procedimientos de elegibilidad del Banco Interamericano de Desarrollo. 
 

2/9
* Documento generado por Quipux 



Viceministerio de Atención Integral en Salud

  Av. República de El Salvador 36-64 y Suecia
Teléfono: 593 (2) 3814400

www.salud.gob.ec

Oficio Nro. MSP-VAIS-2013-0561

Quito, D.M., 26 de noviembre de 2013

4. Con resolución de Aprobación de Pliegos No. 000000453 la Sra. Viceministra de
Atención Integral en Salud, autoriza el inicio del trámite y aprueba los pliegos o
documentos de licitación objeto del presente Proyecto. 
 
5. Sobre la base de lo anotado, el Viceministerio de Atención Integral en Salud del
Ministerio de Salud Pública (MSP), entidad Ejecutora del Programa, INVITA  a los
Oferentes elegibles a presentar ofertas selladas para la: Adquisición de Equipamiento
Médico necesarios para el funcionamiento de los Centros de Salud Tipo A Y B, Unidades
Priorizadas por el Programa de Apoyo en la Extensión de la Protección Social y Atención
Integral en Salud, Proyecto BID - 2431/OC-EC”, que se detallan a continuación: 

Paquete 1 
Equipo Médico Grupo A 

LOTES DESCRIPCION CANTIDAD
PLAZO DE
ENTREGA EN
DIAS 

1 Aspirador portátil, 30 l/min 18 180 
2 Concentrador de Oxígeno 18 180 

3
Flujómetro para O2 con humidificador 
esterilizable

12 180 

4 Nebulizador 18 180 
5 Vacuómetro 10 180 

  

Paquete 2 
Equipo Médico Grupo B 

LOTES DESCRIPCION CANTIDAD
PLAZO DE
ENTREGA
EN DIAS 

6 Bomba de Infusión volumétrica 13 180 
7 Equip. Reanimación manual, adulto 2 180 

  

3/9
* Documento generado por Quipux 



Viceministerio de Atención Integral en Salud

  Av. República de El Salvador 36-64 y Suecia
Teléfono: 593 (2) 3814400

www.salud.gob.ec

Oficio Nro. MSP-VAIS-2013-0561

Quito, D.M., 26 de noviembre de 2013

Paquete 3 
Equipo Médico Grupo C 

LOTES DESCRIPCION CANTIDAD
PLAZO DE
ENTREGA
EN DIAS 

8 Báscula electrónica con tallímetro 54 180 

9
Conjunto metálico de diagnóstico mural con
otoscopio y oftalmoscopio

41 180 

10 Fonendoscopio estándar 82 180 
11 Lámpara rodable de consulta 26 180 
12 Lámpara quirúrgica móvil, LED 2 180 
13 Pesabebés electrónico-digital 52 180 

  

Paquete 4 
Equipo Médico Grupo C 
LOTES DESCRIPCION  CANTIDAD PLAZO DE ENTREGA EN DIAS  
14 Sierra eléctrica corta yeso2 180 

  

Paquete 5 
Esterilización 

LOTES DESCRIPCION CANTIDAD
PLAZO DE
ENTREGA
EN DIAS 

15 Autoclave de sobremesa con impresora 22 180 
16 Lavadora de material alta desinfección 2 180 

  

Paquete 6 
Imageneologia 

LOTES DESCRIPCION CANTIDAD
PLAZO DE
ENTREGA
EN DIAS 

17 Ecógrafo para ginecología de alta gama 2 180 
18 Equipo de rayos x digital de un detector 2 180 
19 Percha para protecciones plomadas 2 180 

4/9
* Documento generado por Quipux 



Viceministerio de Atención Integral en Salud

  Av. República de El Salvador 36-64 y Suecia
Teléfono: 593 (2) 3814400

www.salud.gob.ec

Oficio Nro. MSP-VAIS-2013-0561

Quito, D.M., 26 de noviembre de 2013

  

Paquete 7 
Laboratorio  

LOTES DESCRIPCION CANTIDAD
PLAZO DE
ENTREGA
EN DIAS 

20 Refrigerador bajo mesa 1 / 8 ºC, 130 L 31 180 

  

Paquete 8 
Mobiliario Clínico  

LOTES DESCRIPCION CANTIDAD
PLAZO DE
ENTREGA
EN DIAS 

21 Camilla hidráulica básica de transporte 2 180 
22 Camilla básica de exploración de dos cuerpos82 180 

23
Coche o carro de curaciones con  3 cajones y 
estantes

18 180 

24 Coche de limpieza 13 180 
25 Coche de parado completo 11 180 
26 Coche de ropa limpia, 2 estantes 13 180 
27 Escabel o escalerilla de dos tramos 122 180 
28 Mesa de mayo hidráulica, acero inox. 6 180 
29 Mesa Mayo 27 180 
30 Mesa para cambiar pañales con tallímetro 52 180 
31 Mueble bañera para recién nacido 15 180 
32 Negatoscopio de un cuerpo 65 180 
33 Balde y Portabalde metálico rodable 4 180 
34 Portachatas de pared 2 180 
35 Portasueros o astril estándar 85 180 
36 Contenedor cortopunzantes 139 180 
37 Silla de ruedas estándar 22 180 
38 Sillón ginecológico 20 180 
39 Sillón toma de muestras 24 180 

  

5/9
* Documento generado por Quipux 



Viceministerio de Atención Integral en Salud

  Av. República de El Salvador 36-64 y Suecia
Teléfono: 593 (2) 3814400

www.salud.gob.ec

Oficio Nro. MSP-VAIS-2013-0561

Quito, D.M., 26 de noviembre de 2013

Paquete 9 
Monitorización  

LOTES DESCRIPCION CANTIDAD
PLAZO DE
ENTREGA
EN DIAS 

40 Desfibrilador bifásico con monitor 11 180 

41
Detector de mesa para detección de latidos 
fetales

13 180 

42
Monitor NIBP & SpO2 (Monitor básico de
signos vitales)

43 180 

43
Monitor de signos vitales para cuidado 
intermedio

11 180 

  

Paquete 10 
Odontología 

LOTES DESCRIPCION CANTIDAD
PLAZO DE
ENTREGA EN
DIAS 

44 Equipo odontológico portátil 11 180 
45 Lámpara de polimerización 15 180 

46
Unidad dental completo  con manguera
por sistema Colibrí.

15 180 

47
Equipo de Rayos X digital de pared para
uso odontológico

2 180 

  
El presupuesto referencial para esta Adquisición es de USD 2.105.772,99 DOS
MILLONES CIENTO CINCO MIL SETECIENTOS SETENTA Y DOS MIL CON
99/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA + IVA. 
  
El MSP pagará de la siguiente manera: Anticipo: 50 %  del valor del contrato; El 50% 
restante se pagará contra entrega a la presentación de la factura, Acta Entrega Recepción
en las Unidades Operativas designadas por el MSP con su respectiva instalación,
configuración de los equipos, y  lista de capacitación a entera satisfacción del MSP. 
  
El oferente adjudicado, para la suscripción del contrato, deberá presentar las garantías de
Fiel Cumplimiento del Contrato  y la de Buen Uso del Anticipo, en cualquiera de las
formas establecidas en el artículo 73 de la LOSNCP. 
  
Las ofertas que consideren un plazo mayor serán rechazadas. 
El cómputo del plazo es a partir de la fecha de la acreditación del anticipo en la cuenta del 

6/9
* Documento generado por Quipux 



Viceministerio de Atención Integral en Salud

  Av. República de El Salvador 36-64 y Suecia
Teléfono: 593 (2) 3814400

www.salud.gob.ec

Oficio Nro. MSP-VAIS-2013-0561

Quito, D.M., 26 de noviembre de 2013

contratista 
  
Las ofertas deberán tener un período de validez de 120 días. 
  
6. La Licitación se efectuará conforme a los procedimientos de Licitación Pública
Internacional (LPI) establecidos en la publicación del Banco Interamericano de
Desarrollo titulada "Políticas para la Adquisición de Bienes y Obras financiados por el
Banco Interamericano de Desarrollo" (GN-2349-9), y está abierta a todos los Oferentes
de países elegibles, según se definen en los Documentos de Licitación. 
  
7. Los Pliegos o Documentos de Licitación, se encuentran adjuntos a esta convocatoria y
están disponibles en el Portal Compras Públicas (www.compraspublicas.gob.ec) También
están disponibles en el portal del Ministerio de Salud Pública www.salud.gob.ec. No se
requiere pago alguno de inscripción para participar en la licitación. Los interesados a
participar podrán solicitar las bases a través del correo electrónico
proyecto.bid@msp.gob.ec o  acercarse a retirar las bases del concurso al Ministerio de
Salud Pública ( Proyecto BID) ubicada en las calles Alpallana E750 y Whimper, Edificio
María Victoria III, 3er. piso, de la ciudad de Quito. 
  
8. Los requisitos de calificaciones incluyen la demostración de Capacidad  legal,
Capacidad Financiera a través activos líquidos y/o accesos a líneas de crédito y capacidad
técnica y experiencia en bienes similares a los licitados. No se otorgará un margen de
preferencia para bienes de fabricación nacional. Los interesados podrán realizar
preguntas a través del correo electrónico proyecto.bid@msp.gob.ec hasta las 16:00 del
día 16 de diciembre del 2013 (hora local). 
  
El Ministerio de Salud Publica responderá las respectivas inquietudes hasta las 16:00 del
día 27 de diciembre de 2013 (hora local), a través del correo electrónico; mayores
detalles se proporcionan en los documentos de licitación. 
  
9. El oferente puede licitar el paquete completo o por los diferentes lotes de esta 
contratación. 
  
10. Las ofertas contenidas deberán venir en un solo sobre cerrado (Original, 2 copias y un
CD con la oferta escaneada), las ofertas deben estar mecanografiadas y firmadas por la
persona debidamente autorizada para firmar a nombre del oferente, las fojas deberán
venir sumilladas y numeradas (la oferta debe estar anillada y ordenada) 
  
Se recibirá las ofertas de manera física o por Courier, dirigidos al Arq. Francisco Cajas,
Gerente del Proyecto BID 2431 OC/EC ubicado en la calle en las calles Alpallana E750 y
Whymper, Edificio María Victoria III, 3er. piso, de la ciudad de Quito, hasta las 10:00
del 17 de febrero de 2014, (hora local) 
Las ofertas electrónicas no serán permitidas. 

7/9
* Documento generado por Quipux 



Viceministerio de Atención Integral en Salud

  Av. República de El Salvador 36-64 y Suecia
Teléfono: 593 (2) 3814400

www.salud.gob.ec

Oficio Nro. MSP-VAIS-2013-0561

Quito, D.M., 26 de noviembre de 2013

  
El Ministerio de Salud Pública no se responsabiliza por ofertas que no hayan sido
enviadas conforme a lo indicado ni respecto a las recibidas con posterioridad a la fecha
limite o en otra dependencia del Ministerio de Salud Pública. 
  
Las ofertas se abrirán, en presencia de los representantes de los oferentes que deseen
asistir en persona, a las 11:00 del día 17 de febrero de 2014 (hora local) 
  
11. No se requiere adjuntar una garantía de seriedad de la oferta. Se debe presentar la
Declaración de Seriedad de la Oferta. El Oferente adjudicado, en forma previa a la
suscripción del Contrato, deberá presentar la garantía de fiel cumplimiento del Contrato
por el cinco por ciento de su valor, y la de buen uso del anticipo, de preferencia en una de
las formas establecidas en los numerales 1 y 2, del artículo 73 de la Ley Orgánica del
Sistema Nacional de Contratación Pública. Todas las ofertas deberán estar acompañadas
de una Garantía de “Declaración de Mantenimiento de la oferta” 
  
12. La evaluación de las Ofertas se efectuará aplicando los parámetros de calificación
previstos en los Documentos de Licitación. 
  
13. El MSP puede declarar desierto o cancelar el proceso, de así convenir a los intereses
nacionales e institucionales, sin que los Oferentes tengan derecho a reclamo o
indemnización alguna. 
  
14. La presentación así como los costos de preparación de las ofertas son de exclusiva
responsabilidad de los oferentes. 
  
15. La dirección referida arriba para propósito de presentación y apertura de ofertas  es: 
  

Atención: Presidente de la Comité Técnico de Contrataciones del Programa
BID2431/OC-EC del Ministerio de Salud Pública.

Dirección: Alpallana E750 y Whymper, Edificio María Victoria III, 3er. piso,
Ministerio de Salud Pública, Proyecto BID 
Correo electrónico: proyecto.bid@msp.gob.ec 
Quito - Ecuador

En virtud de lo expuesto y de la forma más comedida y según lo mencionado en párrafos
anteriores, solicito autorice a quien corresponda la publicación de este comunicado en
el portal web de compras públicas. 
 
Con sentimientos de consideración. 
 

8/9
* Documento generado por Quipux 



Viceministerio de Atención Integral en Salud

  Av. República de El Salvador 36-64 y Suecia
Teléfono: 593 (2) 3814400

www.salud.gob.ec

Oficio Nro. MSP-VAIS-2013-0561

Quito, D.M., 26 de noviembre de 2013

Atentamente, 
 
 

Documento firmado electrónicamente

Dra. Marysol Ruilova Maldonado
VICEMINISTRA DE ATENCIÓN INTEGRAL EN SALUD   

Copia: 
Señor Arquitecto
José Francisco Cajas Boada
Gerente del Proyecto BID - MSP
 

Señor Ingeniero
Juan Carlos Almeida Bonilla
Gerente del Proyecto de Infraestructura Física, Equipamiento, Mantenimiento, Estudios y
Fiscalización en Salud
 

Señor Ingeniero
Miguel Antonio Córdova Castro
Coordinador de Seguimiento y Gestión del Proyecto BID
 

Señorita Especialista
Cecilia Elizabeth Ell Egas
Consultora del Viceministerio de Atención Integral en Salud
 

Señorita Ingeniera
Lorena Bibiana Raza De La Vega
Coordinadora de Adquisiciones Proyecto BID
 

Ingeniera
Verónica Soledad Chávez Padilla
Especialista en Adquisiciones
 

Señor Ingeniero
Jorge Eduardo Carrillo Giler
Coordinador General Administrativo Financiero

ce

9/9
* Documento generado por Quipux 


